36,000

42,000

48,000

54,000

60,000

Jan-17 Jan-18 Jan-19

(원)

 매출액 영업이익 순이익 EPS 증감률 EBITDA PER EV/EBITDA PBR ROE DY

 (십억원) (십억원) (십억원) (원) (%) (십억원) (x) (x) (x) (%) (%)

2016A 201,867 29,241 22,416 3,159 25.1 49,954 11.4 4.1 1.5 12.5 1.5

2017A 239,575 53,645 41,345 5,997 89.8 75,762 8.5 4.0 1.8 21.0 1.6

2018F 243,748 58,904 43,473 6,343 5.8 87,012 6.0 1.9 1.1 19.7 3.7

2019F 233,941 36,303 26,635 3,887 (38.7) 65,223 9.8 2.4 1.1 11.1 3.7

2020F 245,638 42,899 31,585 4,606 18.5 72,912 8.3 1.9 1.0 12.5 3.7

주: 순이익, EPS 등은 지배주주지분 기준

유종우
jongwoo.yoo@truefriend.com

 2

삼성전자(005930)

디램재고 6주 수준으로 재고부담 높아져
삼성전자가 보유한 디램재고가 지난해 말 기준으로 6주 수준으로 높아졌을 것으

로 추정된다. 재고가 더 이상 높아지는 것도 삼성전자에 부담으로 작용할 수 있어

수요가 계속 부진할 경우 재고 출하로 인한 가격하락폭 확대 가능성이 있다. 특히,

지난 4분기 삼성전자 재고가 경쟁사 대비 크게 높아져 상대적 부담도 높은 상황

이다. 삼성전자가 재고를 소진하고자 할 경우 수요기반이 약해 상반기 디램가격

의 하락폭이 더 확대될 것이다. 1분기까지는 의미있는 재고소진이 어렵기 때문에

2분기까지는 분기별 10% 이상의 가격하락을 예상한다.

<표 1> 분기 및 연간 실적 추정 변경 (단위: 십억원, %, %p)

 4Q18F 1Q19F  2019F

 변경 후 변경 전 차이 변경 후 변경 전 차이  변경 후 변경 전 차이

매출액 59,247 63,718 (7.0) 59,874 61,770 (3.1)  233,941 242,395 (3.5)

반도체 19,469 22,037 (11.7) 17,319 20,407 (15.1)  70,897 80,196 (11.6)

DP 9,678 9,678 0.0 7,686 8,074 (4.8)  37,340 37,728 (1.0)

IM 23,394 24,050 (2.7) 27,825 26,878 3.5  97,365 97,443 (0.1)

CE 12,032 12,321 (2.3) 10,566 10,133 4.3  44,760 44,393 0.8

영업이익 10,818 13,479 (19.7) 9,967 12,935 (22.9)  36,303 46,292 (21.6)

반도체 7,832 10,115 (22.6) 5,929 8,634 (31.3)  21,366 31,758 (32.7)

DP 1,057 1,100 (3.8) 433 574 (24.6)  4,230 3,635 16.4

IM 1,409 1,662 (15.2) 3,167 3,311 (4.3)  8,955 9,168 (2.3)

CE 520 603 (13.7) 438 416 5.2  1,752 1,730 1.2

영업이익률 18.3 21.2 (2.9) 16.6 20.9 (4.3)  15.5 19.1 (3.6)

반도체 40.2 45.9 (5.7) 34.2 42.3 (8.1)  30.1 39.6 (9.5)

DP 10.9 11.4 (0.4) 5.6 7.1 (1.5)  11.3 9.6 1.7

IM 6.0 6.9 (0.9) 11.4 12.3 (0.9)  9.2 9.4 (0.2)

CE 4.3 4.9 (0.6) 4.1 4.1 0.0  3.9 3.9 0.0

지배주주순이익 7,913 9,833 (19.5) 7,318 9,455 (22.6)  26,635 33,826 (21.3)

순이익률 13.4 15.4 (2.1) 12.2 15.3 (3.1)  11.4 14.0 (2.6)

자료: 삼성전자, 한국투자증권

 3

삼성전자(005930)

<표 2> 분기 및 연간 실적 추정 (단위: 십억원, %)

 1Q18 2Q18 3Q18 4Q18F 1Q19F 2Q19F 3Q19F 4Q19F 2017 2018F 2019F

매출액 60,564 58,483 65,455 59,247 59,874 56,513 57,261 60,294 239,575 243,748 233,941

반도체 20,780 21,990 24,770 19,469 17,319 17,084 18,119 18,375 74,256 87,009 70,897

DRAM 10,974 11,899 14,041 10,749 8,560 8,429 8,785 9,209 35,676 47,663 34,982

NAND 6,294 6,445 6,671 4,913 4,408 4,704 4,967 5,145 23,323 24,322 19,224

System LSI 3,450 3,490 3,720 3,469 4,013 3,613 4,029 3,684 13,956 14,129 15,339

DP 7,540 5,670 10,090 9,678 7,686 7,173 10,766 11,715 34,461 32,978 37,340